



2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年2月9日

上場会社名 コスモエネルギーホールディングス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5021 URL <https://ceh.cosmo-oil.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 桐山 浩
 問合せ先責任者 (役職名) コーポレートコミュニケーション部長 (氏名) 伊達 英理子 TEL 03-3798-3101
 四半期報告書提出予定日 2023年2月9日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切り捨て)

1. 2023年3月期第3四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	2,096,091	19.9	152,904	4.6	158,736	8.0	62,116	△22.3
2022年3月期第3四半期	1,748,641	11.3	146,115	290.2	147,033	325.8	79,901	384.5

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 75,297百万円 (△12.6%) 2022年3月期第3四半期 86,115百万円 (409.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	751.50	651.68
2022年3月期第3四半期	954.28	799.40

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	2,317,503	655,925	22.5
2022年3月期	1,938,408	583,971	23.5

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 521,156百万円 2022年3月期 456,200百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	0.00	—	100.00	100.00
2023年3月期	—	75.00	—		
2023年3月期(予想)				75.00	150.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,800,000	14.7	174,000	△26.1	172,000	△26.2	68,000	△51.0	822.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期3Q	88,353,761株	2022年3月期	84,770,508株
② 期末自己株式数	2023年3月期3Q	930,462株	2022年3月期	1,008,526株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期3Q	82,657,418株	2022年3月期3Q	83,729,975株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

2022年11月10日に公表いたしました通期の連結業績予想等について、本資料において修正しております。本資料に記載されている業績見通し等の将来の記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

上記業績予想に関する事項は、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

四半期決算補足説明資料は、2023年2月9日（木）に当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 四半期連結損益計算書 第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書 第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の連結経営成績は、売上高は2兆961億円(前年同期比+3,475億円)、営業利益は1,529億円(前年同期比+68億円)、経常利益は1,587億円(前年同期比+117億円)、親会社株主に帰属する四半期純利益は621億円(前年同期比△178億円)となりました。

各セグメントの業績を示すと次のとおりであります。

- ① 石油事業につきましては、前年同期比で原油価格が上昇したこと等により、売上高は1兆8,354億円(前年同期比+3,055億円)となりました。一方、原油価格上昇に伴うエネルギーコストの増加等により、セグメント利益は757億円(前年同期比△230億円)となりました。
- ② 石油化学事業につきましては、前年同期比で製品販売価格が上昇したこと等により、売上高は3,471億円(前年同期比+666億円)となりました。一方、前年同期比で販売数量が減少したこと等により、セグメント利益は72億円(前年同期比△72億円)となりました。
- ③ 石油開発事業につきましては、前年同期比で原油販売価格が上昇したこと等により、売上高は1,011億円(前年同期比+431億円)、セグメント利益は694億円(前年同期比+422億円)となりました。
- ④ 再生可能エネルギー事業につきましては、前年同期比で風況に恵まれず売電売上が減少したこと及び洋上風力への進出に伴うコストが増加したこと等により、売上高は84億円(前年同期比△3億円)、セグメント利益は11億円(前年同期比△7億円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の連結財政状態といたしましては、総資産は2兆3,175億円となり、前連結会計年度末比で3,791億円増加しております。これは主に、売掛金が増加したこと等によるものです。純資産は6,559億円となり、自己資本比率は22.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年11月10日に公表いたしました連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日発表の「2023年3月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	80,328	187,513
受取手形	2,635	4,686
売掛金	280,050	413,360
商品及び製品	166,942	223,160
仕掛品	58	232
原材料及び貯蔵品	209,023	200,963
その他	128,984	211,780
貸倒引当金	△40	△35
流動資産合計	867,983	1,241,662
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	241,907	233,894
機械装置及び運搬具(純額)	200,511	202,313
土地	315,353	313,638
その他(純額)	88,843	89,907
有形固定資産合計	846,616	839,754
無形固定資産	44,185	43,211
投資その他の資産		
投資有価証券	118,719	131,478
その他	61,145	61,643
貸倒引当金	△298	△277
投資その他の資産合計	179,566	192,844
固定資産合計	1,070,369	1,075,810
繰延資産		
社債発行費	56	30
繰延資産合計	56	30
資産合計	1,938,408	2,317,503

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	325,780	398,358
短期借入金	195,485	349,805
1年内償還予定の転換社債型新株予約権付社債	60,000	—
コマースャル・ペーパー	82,300	157,000
未払金	186,711	266,193
未払法人税等	33,457	15,515
引当金	11,172	6,053
その他	59,767	44,798
流動負債合計	954,675	1,237,725
固定負債		
社債	3,000	3,000
長期借入金	242,873	244,833
特別修繕引当金	37,560	46,126
その他引当金	2,323	2,125
退職給付に係る負債	2,879	3,344
資産除去債務	22,621	22,886
その他	88,502	101,536
固定負債合計	399,761	423,853
負債合計	1,354,437	1,661,578
純資産の部		
株主資本		
資本金	40,000	46,435
資本剰余金	82,843	90,738
利益剰余金	343,377	390,543
自己株式	△1,902	△1,992
株主資本合計	464,318	525,724
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,610	5,005
繰延ヘッジ損益	△536	△18
土地再評価差額金	△21,139	△20,880
為替換算調整勘定	7,691	10,915
退職給付に係る調整累計額	1,255	410
その他の包括利益累計額合計	△8,118	△4,567
非支配株主持分	127,771	134,768
純資産合計	583,971	655,925
負債純資産合計	1,938,408	2,317,503

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
売上高	1,748,641	2,096,091
売上原価	1,500,256	1,828,565
売上総利益	248,384	267,525
販売費及び一般管理費	102,268	114,621
営業利益	146,115	152,904
営業外収益		
受取利息	117	1,115
受取配当金	789	932
持分法による投資利益	3,793	3,343
為替差益	—	4,222
固定資産賃貸料	860	906
その他	2,194	2,087
営業外収益合計	7,754	12,607
営業外費用		
支払利息	4,892	4,984
その他	1,944	1,790
営業外費用合計	6,836	6,775
経常利益	147,033	158,736
特別利益		
固定資産売却益	301	4,265
投資有価証券売却益	750	222
受取保険金	560	23
その他	280	377
特別利益合計	1,893	4,889
特別損失		
固定資産処分損	2,177	4,041
減損損失	1,264	525
投資有価証券評価損	1,479	4
社債償還損	—	4,346
その他	103	252
特別損失合計	5,024	9,170
税金等調整前四半期純利益	143,902	154,454
法人税等	57,362	82,075
四半期純利益	86,539	72,379
非支配株主に帰属する四半期純利益	6,638	10,262
親会社株主に帰属する四半期純利益	79,901	62,116

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	86,539	72,379
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△557	△13
繰延ヘッジ損益	△43	494
為替換算調整勘定	628	2,230
退職給付に係る調整額	△366	△855
持分法適用会社に対する持分相当額	△85	1,062
その他の包括利益合計	△424	2,918
四半期包括利益	86,115	75,297
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	79,678	65,408
非支配株主に係る四半期包括利益	6,436	9,888

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2022年5月12日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式の取得に係る事項について決議し、当第3四半期連結累計期間に普通株式5,313千株を19,999百万円で取得を実施しました。

また、当第3四半期連結累計期間において、2022年満期ユーロ円建転換社債型新株予約権付社債の新株予約権の権利行使により、新株の発行と自己株式の処分を行い、資本金が6,435百万円、資本剰余金が5,610百万円増加し、自己株式が20,004百万円減少しています。

主にこれらの影響により、当第3四半期連結会計期間末において、資本金が46,435百万円、資本剰余金が90,738百万円、及び自己株式が1,992百万円となっています。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当社及び一部の連結子会社における税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2021年4月1日至2021年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	石油事業	石油化学事業	石油開発事業	再生可能エネルギー事業	その他(注)1	調整額(注)2	四半期連結損益計算書計上額(注)3
売上高							
外部顧客への売上高	1,462,719	239,911	21,012	8,674	16,323	—	1,748,641
セグメント間の内部売上高又は振替高	67,203	40,638	36,977	3	27,482	△172,305	—
計	1,529,922	280,549	57,989	8,678	43,805	△172,305	1,748,641
セグメント利益	98,740	14,419	27,249	1,757	2,060	2,806	147,033

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、工事業、保険代理店業、リース業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額2,806百万円には、各報告セグメント及び「その他」の区分に配分していない全社収益・全社費用の純額2,938百万円、セグメント間取引消去810百万円、棚卸資産の調整額△1,073百万円、固定資産の調整額130百万円が含まれております。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	石油事業	石油化学事業	石油開発事業	再生可能エネルギー事業	その他(注)1	調整額(注)2	四半期連結損益計算書計上額(注)3
売上高							
外部顧客への売上高	1,736,920	292,252	39,931	8,313	18,672	—	2,096,091
セグメント間の内部売上高又は振替高	98,440	54,867	61,126	72	25,596	△240,103	—
計	1,835,360	347,120	101,058	8,385	44,269	△240,103	2,096,091
セグメント利益	75,671	7,153	69,352	1,106	1,125	4,326	158,736

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、工事業、保険代理店業、リース業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額4,326百万円には、各報告セグメント及び「その他」の区分に配分していない全社収益・全社費用の純額4,008百万円、セグメント間取引消去△276百万円、棚卸資産の調整額291百万円、固定資産の調整額302百万円が含まれております。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。